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Введение

В настоящее время решение задачи обеспечения экономики региона

квалифицированными кадрами является важным направлением в развитии

экономики любого региона. Решение таких задач определяет динамику

развития основных сфер жизнедеятельности региона.

Необходимо построить систему управления профессиональной

подготовкой кадров, которая будет обеспечивать воспроизводство трудовых

ресурсов. Для этого требуется решение комплекса задач по разработке

математической модели рынка труда.

Основным критерием оценки адекватности модели является

формирование прогноза, обеспечивающего соответствие динамики развития

региональной системы высшего и среднего профессионального образования

(ВПО, СПО) потребностям экономики.

В качестве исходных данных берется демографическая модель региона.

Демографическая модель рассчитывает динамику изменения численности

населения региона по полу и возрасту при изменении коэффициентов

рождаемости, смертности и миграционного прироста [1].

На сегодняшний день математические модели для анализа рынка труда

используются на мировом уровне. Среди основных моделей можно выделить:

 Модель межотраслевого баланса INFORGE1 [2];

 Модель состояния рынка труда MONASH и ORANI-ED2 [3];

 Модель MDM – E33.

Данные модели не учитывают специфику региональной экономики, а потому

не пригодны для регионов Российской Федерации.

4

Значимый вклад в развитие моделирования отечественного рынка труда

внесли работы В. А. Гуртова, З. А. Васильева, Т. Д. Карминской,

М. А. Макеева [4] – [7]. В работах перечисленных авторов учитываются

следующие параметры:

 Экономический рост;

 Выход из самозанятости;

 Выпуск из системы профессионального образования;

 Миграция;

 Естественное возрастное выбытие населения.

Однако, не учтено влияние факторов:

 Изменение числа работающих пенсионеров;

 Нелинейное возрастно-половое распределение работающих;

 Особые формы работы.

Для определения кадровой потребности региональной экономики

выделяют также эмпирические методы. В частности, методы, основанные на

анкетировании. Применение таких методов определения кадровой потребности

малоэффективно в Российской Федерации, в силу отсутствия четких

требований по предоставлению требуемой для прогнозирования информации.
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Постановка задачи

Предметом данного исследования является:

1) Анализ существующих математических моделей определения кадровой

потребности региональной экономики:

 модель Петрозаводского государственного университета

(Гуртов В. А., Серова Л. М., Питухин Е. А.),

 экономико-математическая модель прогнозирования потребности

экономики региона в подготовке кадров (Мокроносов А. Г.),

 экспертно-аналитическая модель прогнозирования потребности

экономики региона в подготовке кадров (Косоруков О. А.),

 модель трудовых ресурсов Цыбатова В. А. [8].

2) Анализ математической модели, учитывающей параметры, которые

оказывают влияние на численность трудовых ресурсов: работающие

пенсионеры, возрастно-половое распределение работающих, особые

формы работы (модель Югорска: автор Татьянкин В. М.).

3) Модификация модели Югорска: «Математическая модель

обеспеченности экономики региона квалифицированными кадрами».

4) Разработка математической модели прогнозирования кадровой

потребности региона.

Практическая ценность данной работы:

1) Применение математической модели обеспеченности экономики

региона квалифицированными кадрами: апробация на примере Санкт-

Петербурга. Данная модель позволяет проводить исследование влияния

на рынок труда следующих параметров:

 изменение числа работающих пенсионеров,

 нелинейное возрастно-половое распределение работающих,

 особые формы трудовой деятельности, которые смогут повысить

эффективность планирования потребности региона в кадрах.
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2) Применение математической модели прогнозирования кадровой

потребности региона. Апробация на данных Санкт-Петербурга.

Вычислительный эксперимент проводится с использованием данных по

Санкт-Петербургу в период с 2006 по 2015 г. Выбор данного периода

обусловлен существованием достоверных данных, а также позволяет

проанализировать динамику экономики региона в докризисный, кризисный и

посткризисный периоды.
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Глава 1. Исследование предметной области

В первой главе рассмотрены существующие методики прогнозирования

кадровой потребности региона [4, 9, 10].

1.1. Модель Петрозаводского государственного университета

Модель Петрозаводского государственного университета – это модель

прогнозирования потребности экономики в квалифицированных кадрах по

уровням, направлениям и объёмам подготовки. Модель позволяет

сформировать задание на подготовку специалистов для системы

профессионального образования Российской Федерации [4]. Разработкой

модели занималась группа специалистов из Петрозаводского государственного

университета: Гуртов В. А., Серова Л. М., Питухин Е. А. и др.

Математическая модель рынка труда применяется для каждого вида

экономической деятельности и описывается формулами (1) - (3).

Численность трудовых ресурсов 𝐿(𝑡) доступных в году 𝑡 рассчитывается

по формуле

𝐿(𝑡 + 1) = 𝐿(𝑡) + 𝐿𝑃𝐸
+ (𝑡) + 𝐿𝑈

+(𝑡) + 𝐿𝑀
+ (𝑡) − 𝐿𝑆𝐶

− (𝑡) − 𝐿𝑀
− (𝑡), (1)

где 𝐿(𝑡) – среднегодовая численность занятых в экономике, 𝐿𝑃𝐸
+ (𝑡𝑖) –

выпускники системы профессионального образования, 𝐿𝑈
+(𝑡) –

переподготовленные и переобученные безработные, 𝐿𝑀
+ (𝑡) – приехавшие

трудовые мигранты, 𝐿𝑆𝐶
− (𝑡) – естественно-возрастное выбывание, 𝐿𝑀

− (𝑡) –

выбывшие трудовые мигранты.

Расчет среднегодовой численности занятых 𝐿∗(𝑡 + 1), необходимых для

обеспечения планового ВРП с заданной производительностью труда в году 𝑡,

найдем по формуле (2)
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𝐿∗(𝑡 + 1) =

𝐼𝑋(𝑡 + 1)

𝐼𝐹(𝑡 + 1)
∗ 𝐿(𝑡),

(2)

где 𝐿(𝑡) – среднегодовая численность занятых в экономике, 𝐼𝑋(𝑡 + 1) – индекс

изменения валового регионального продукта, 𝐼𝐹(𝑡 + 1) – индекс изменения

производительности труда.

Дополнительную потребность в специалистах находим по формуле (3)

∆𝐷(𝑡 + 1) = 𝐿∗(𝑡 + 1) − 𝐿(𝑡 + 1). (3)

где 𝐿∗(𝑡 + 1) – среднегодовая численность занятых, необходимых для

обеспечения планового ВРП с заданной производительностью труда, в 𝑡 + 1

году, 𝐿(𝑡 + 1) – численность трудовых ресурсов доступная в 𝑡 + 1 году.

Прогнозные потребности в специалистах по уровням образования

𝑅𝑒(𝑡 + 1) = 𝑘𝑒 ∙ ∆𝐷(𝑡), ∑ 𝑘𝑒 = 1,

𝑒

𝑛=1

где 𝑒 – уровень образования, 𝑘𝑒 – доля специалистов, работающих по видам

экономической деятельности, с уровнем образования 𝑒.

Расчёт прогнозной ежегодной потребности в специалистах по уровням

образованиям и укрупнённым группам специальностей рассчитываем по

формуле

𝑁𝑦
𝑒(𝑡 + 1) = ∑𝐴𝑛,𝑦

𝑒

𝑙

𝑛=1

∙ 𝑅𝑛
𝑒(𝑡 + 1),

где 𝑁𝑦
𝑒(𝑡 + 1) – прогноз потребности в специалистах с уровнем образования 𝑒

и направлением подготовки 𝑦, 𝐴𝑛,𝑦
𝑒 – матрица профессионального

квалификационного соответствия «видов экономической деятельности – 𝑙

укрупнённых групп специальностей», 𝑅𝑛
𝑒(𝑡 + 1) – прогнозные потребности в

специалистах по уровням образования.

9

Недостатками данной модели являются:

1) Не учтены некоторые показатели, участвующие в формировании

трудовых ресурсов региона: работающие пенсионеры, возрастно-

половое распределение занятых, маятниковая миграция.

2) Индекс изменения валового регионального продукта может быть

меньше, чем индекс изменения производительности труда, что приведет

к уменьшению расчетного значения численности занятых в экономике.

1.2. Экспертно-аналитическая модель прогнозирования

потребности экономики региона в подготовке кадров

Основное отличие рассматриваемой модели от модели Петрозаводского

государственного университета заключается в прогнозировании среднегодовой

численности занятых по видам экономической деятельности (ВЭД) [4, 11].

Разработкой модели занималась группа специалистов из Российского

экономического университета имени Г. В. Плеханова: Косоруков О. А.,

Мусихин С. Н., Мысина К. А. [12].

Потребность в трудовых ресурсах рассчитывается по формуле:


[…]


2013 999,74 999,44 998,27 997,22 994,54 975,85

2014 999,74 999,39 998,42 997,17 994,57 978,07

2015 999,73 999,33 998,28 997,12 994,51 978,93
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Таблица 30. Возрастно-половые коэффициенты дожития на 1000 чел. мужского

населения Санкт-Петербурга

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 999,25 995,35 991,80 987,48 976,66 933,70

2007 999,42 996,13 992,94 988,64 979,03 934,94

2008 999,44 996,86 993,49 989,49 979,51 937,20

2009 999,37 997,50 993,75 990,82 980,98 939,22

2010 999,35 997,69 994,26 991,09 982,11 939,30

2011 999,45 998,04 994,11 991,66 983,01 944,13

2012 999,37 998,18 994,33 992,06 984,53 944,15

2013 999,38 998,36 994,54 992,80 985,84 946,64

2014 999,43 998,40 994,96 992,72 985,84 948,39

2015 999,37 998,51 995,23 992,62 985,76 948,38
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Приложение 7
Таблица 31. Миграция населения с ВПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 3,713 0 1,027 1,166 0,932 0,457

2007 3,965 0 1,596 1,068 0,722 0,399

2008 8,481 0 4,041 2,143 1,145 0,764

2009 9,611 0 5,325 2,109 1,111 0,708

2010 13,474 0 7,266 3,034 1,441 1,05

2011 23,961 0,14 13,997 5,619 2,413 0

2012 25,662 0,096 12,728 6,788 3,461 0

2013 30,232 0,163 14,156 8,761 3,882 0

2014 26,024 0,018 11,713 8,007 2,839 0

2015 27,781 0,222 13,356 7,573 2,994 0

Таблица 32. Миграция населения со СПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 0,486 3,594 1,568 0,77 0,404 0,423

2007 0,801 3,324 1,305 0,521 0,261 0,409

2008 0,517 1,86 0,184 0,058 0,047 0,022

2009 0,522 3,711 1,058 0,483 0,265 0,174

2010 0,554 4,184 1,284 0,561 0,425 0,486

2011 0,974 9,296 3,505 1,764 0 -0,102

2012 1,47 9,472 4,28 2,651 0 0,462

2013 0,793 8,682 5,191 3,125 0 0,823

2014 0,753 5,001 2,569 1,73 0 0,903

2015 1,226 4,28 1,521 0,344 0 0,292
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Таблица 33. Миграция женского населения с ВПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 0 0,567 0,644 0,515 0,253 0,072

2007 0 0,882 0,590 0,399 0,221 0,099

2008 0 2,233 1,184 0,633 0,422 0,216

2009 0 2,941 1,165 0,614 0,391 0,198

2010 0 4,010 1,674 0,795 0,579 0,377

2011 0,077 7,717 3,098 1,330 0 0,236

2012 0,053 7,008 3,737 1,906 0 0,452

2013 0,089 7,769 4,808 2,130 0 0,650

2014 0,010 6,401 4,376 1,551 0 0,818

2015 0,121 7,295 4,136 1,635 0 0,371

Таблица 34. Миграция женского населения со СПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 0,269 1,986 0,866 0,425 0,223 0,234

2007 0,443 1,837 0,721 0,288 0,144 0,226

2008 0,286 1,028 0,102 0,032 0,026 0,012

2009 0,288 2,050 0,584 0,267 0,146 0,096

2010 0,306 2,309 0,709 0,310 0,235 0,268

2011 0,537 5,125 1,932 0,973 0 -0,056

2012 0,809 5,215 2,356 1,460 0 0,254

2013 0,435 4,765 2,849 1,715 0 0,452

2014 0,411 2,733 1,404 0,945 0 0,493

2015 0,670 2,338 0,831 0,188 0 0,159
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Таблица 35. Миграция мужского населения с ВПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 0 0,460 0,522 0,417 0,204 0,059

2007 0 0,714 0,478 0,323 0,178 0,081

2008 0 1,808 0,959 0,512 0,342 0,175

2009 0 2,384 0,944 0,497 0,317 0,160

2010 0 3,256 1,360 0,646 0,471 0,306

2011 0,063 6,280 2,521 1,083 0 0,192

2012 0,043 5,720 3,051 1,555 0 0,369

2013 0,074 6,387 3,953 1,752 0 0,534

2014 0,008 5,312 3,631 1,288 0 0,678

2015 0,101 6,061 3,437 1,359 0 0,308

Таблица 36. Миграция мужского населения со СПО (тыс. чел.)

Возрастна

я группа \

Год

до 20 20-30 30-40 40-50 50-60 после 60

2006 0,217 1,608 0,702 0,345 0,181 0,189

2007 0,358 1,487 0,584 0,233 0,117 0,183

2008 0,231 0,832 0,082 0,026 0,021 0,010

2009 0,234 1,661 0,474 0,216 0,119 0,078

2010 0,248 1,875 0,575 0,251 0,190 0,218

2011 0,437 4,171 1,573 0,791 0 -0,046

2012 0,661 4,257 1,924 1,191 0 0,208

2013 0,358 3,917 2,342 1,410 0 0,371

2014 0,342 2,268 1,165 0,785 0 0,410

2015 0,556 1,942 0,690 0,156 0 0,133