ОТЗЫВ о магистерской диссертации
Крахмалёвой Елены Александровны
по теме «Математическая модель обеспеченности экономики региона
квалифицированными кадрами»

Диссертационная работа посвящена проблеме оценки потребности экономики субъекта РФ в квалифицированных кадрах. В настоящее время субъекты РФ испытывают необходимость решения данной задачи: на рынке труда сложилась ситуация с недостатком квалифицированной рабочей силы вследствие отсутствия «оптимальных» планов выпуска специалистов высшими и средними профессиональными учебными заведениями. Для лиц, принимающих решения, нет модели, позволяющей управлять процессами регулирования и оптимизации рынка труда в регионах. Создание подобной модели является, несомненно, актуальной задачей и, вместе с тем, достаточно сложной из-за возникающих трудностей системного моделирования рынка труда российских регионов, нестабильности экономической ситуации и существенных различий регионов между собой.

В работе проведен анализ существующих математических моделей, позволяющих формировать «оптимальный» план подготовки профессиональных кадров для региональной экономики. Магистрантом исследованы три модели функционирования рынка труда, изучены их достоинства и недостатки. В частности, модель Петрозаводского государственного университета продемонстрировала невозможность ее применения для Санкт-Петербурга.

Целью магистерской диссертации является изучение и апробация модели обеспечения экономики региона профессиональными кадрами, предлагаемой в кандидатской диссертационной работе Татьянкина В.М. Перед магистрантом была поставлена задача построения модификация этой модели с учетом специфики региона и расчет потребности в квалифицированных кадрах для экономики Санкт-Петербурга.

Содержание работы соответствует заявленной теме. Крахмалёва Е.А. полностью справилась с поставленными перед ней задачами. Разработана новая модель, учтены факторы, описывающие состав населения и миграционные процессы в регионе. Проведена серьезная работа по оценке качества и адекватности модели на данных за последние несколько лет двумя способами: с использованием на каждой итерации статистических данных и на основе модельных расчетов. В первом случае среднегодовая ошибка прогноза в 2013-2015 годах составила менее 3,6%, во втором – 18,1%. В то же время, согласно модели ПетрГУ, соответствующие ошибки больше почти в 2 раза (6,2% и 35,9%, соответственно).

Одним из важных результатов работы является решение обратной задачи: а именно, для заданных значений численности трудоспособного населения региона и миграционного прироста определена потребность экономики Санкт-Петербурга в специалистах с высшим и средним профессиональным образованием.

Существенным достоинством работы является ее практическая ценность: полученные результаты и выводы позволят ЛППР, работающим в области управления

региональным развития, глубже и качественнее проводить анализ ситуации и принимать эффективные управленческие решения.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, написана грамотным языком, хорошо читается и воспринимается. В ней имеется необходимый иллюстративный материал.

На основе вышесказанного считаю, что магистерская диссертационная работа заслуживает оценки «отлично».

«15» мая 2017г.

Подпись

Жарашкина С.И.

ФИО